
 

REGIONE PIEMONTE BU44 02/11/2023 
 

Codice A1404C 
D.D. 23 ottobre 2023, n. 1731 
Impegno della somma di Euro 1.859,85 sul cap.195521/2023 a favore di Neuraxpharm Spain 
SLU per restituzione somma erroneamente versata per Pay-back convenzionata 1,83% primo 
semestre 2022 - Applicazione avanzo vincolato. 
 

 

ATTO DD 1731/A1404C/2023 DEL 23/10/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
OGGETTO:  Impegno della somma di Euro 1.859,85 sul cap.195521/2023 a favore di 

Neuraxpharm Spain SLU per restituzione somma erroneamente versata per Pay-back 
convenzionata 1,83% primo semestre 2022 - Applicazione avanzo vincolato. 
 

Il Pay-back convenzionata 1,83%, disposto dall’art. 11, comma 6, del D.L. n. 78/2010, convertito, 
con modificazioni, nella Legge n. 122/2010 e ss.mm.ii., prevede il versamento alle Regioni da parte 
delle Aziende farmaceutiche degli importi corrispondenti ad una quota dell’1,83% del prezzo di 
vendita al pubblico dei propri medicinali dispensati a carico del Servizio Sanitario Nazionale, 
erogati in regime di convenzionata. Tali importi sono versati alle Regioni, sulla base delle tabelle 
predisposte da AIFA, in due quote semestrali. 
Preso atto che Neuraxpharm Italy Spa con nota del 21.02.2023 ha segnalato alla Regione Piemonte, 
per quanto riguarda gli importi dovuti nell’ambito del Pay-back convenzionata 1,83% per il primo 
semestre 2022, che oltre al pagamento effettuato da Neuraxpharm Italy Spa, per un importo di € 
1.859,85, è stato effettuato erroneamente un secondo pagamento pari al medesimo importo di Euro 
1.859,85, eseguito da Neuraxpharm Spain SLU (ex QUALIGEN SLU e afferente al Gruppo 
Neuraxpharm) 
Verificato che Qualigen Pagaments afferente al Gruppo Neuraxpharm ha versato alla Regione 
Piemonte, con provvisorio numero 40758 del 21.11.2022, la somma di € 1.859,85 e che tale somma 
è stata incassata con Reversale 33678 (capitolo 29613/2022), risultando, pertanto, un doppio 
versamento relativo al Pay-back convenzionata 1,83% - primo semestre 2022 - per Neuraxpharm 
Italy Spa (cod. Sis 3665) 
 
Tenuto conto del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 41”, così come integrato e 
corretto dal D.Lgs. 126 del 10 agosto2014, in particolare viste le disposizioni del del Titolo II 
“Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e 
s.m.i. 
 
Visto il comma 2 lettere a) e b) dell’articolo 20 del D.lgvo n. 118/2011 e s.m.i., che prevede che le 
Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente comprensivo di : fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote 
di finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 



 

finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 
eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 
cui si verificano tali condizioni.  
 
Rilevato che: 
nel corso dell’esercizio 2022 è stata accertata e incassata la somma di Euro 1.859,85 sul capitolo 
29613/2022 (accertamento 525/2022 e reversale n. 33678) a titolo di Pay-back convenzionata 
1,83% primo semestre 2022; 
 
le suddette risorse non sono state impegnate e pertanto sono confluite nell’avanzo vincolato da 
applicare al bilancio 2023; 
 
in attuazione dell’articolo 5 della legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 “Assestamento al bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025”, il suddetto avanzo vincolato è stato iscritto in entrata sul 
capitolo 38/2023 ed applicato in spesa sul capitolo 195521/2023. 
 
Ritenuto, pertanto, di impegnare la somma di Euro 1.859,85 sul capitolo 195521/2023 a favore di 
Neuraxpharm Spain SLU, a titolo di restituzione della somma erroneamente versata per Payback 
convenzionata 1,83% - primo semestre 2022. 
 
La transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 
 
dato atto che:  
il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
 
il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti) 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046, come modificata dalla D.G.R. 14 giugno 2021 n. 1-3361  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

• Art. 17 e 18 legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 " e s.m.i.; 

• D.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazionida parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". Parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13 aprile 2000", come modificata dalla 



 

D.G.R. 1-3361 del14 giugno 2021; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022, "Approvazione linee guida per le attivita' di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.G.R. 30 gennaio 2023 n. 3-6447, recante "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• D.G.R 1 - 6763 - del 27 aprile 2023 " Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• D.G.R 17-7391 del 3 agosto 2023 Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento 
e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 
2023; 

DETERMINA  
Di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di Euro 1.859,85 sul capitolo 
195521/2023 a favore di Neuraxpharm Spain SLU (codice beneficiario 383025) (CIF B64280167) a 
titolo di restituzione della somma erroneamente versata per Payback convenzionata 1,83% - primo 
semestre 2022. 
La transazione elementare del sudetto impegno è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco 
Registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Di dare atto che la copertura di euro 1.859,85 è assicurata dall’applicazione dell’avanzo vincolato al 
bilancio 2023 iscritto in entrata sul capitolo 38. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. n. 22/2010. La presente determinazione non è 
soggetta a pubblicazione ai sensi del D.LGS. n. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Guendalina Brunitto 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1731/A1404C/2023  DEL 23/10/2023

Impegno N.: 2023/18044
Descrizione: IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 1.859,85 SUL CAP.195521/2023 A FAVORE DI 
NEURAXPHARM SPAIN SLU PER RESTITUZIONE SOMMA ERRONEAMENTE VERSATA PER 
PAY-BACK CONVENZIONATA 1,83% PRIMO SEMESTRE 2022 - APPLICAZIONE AVANZO 
VINCOLATO.
Importo (€): 1.859,85
Cap.: 195521 / 2023 - RESTITUZIONE ALLE AZIENDE FARMACEUTICHE DI SOMME NON 
DOVUTE A TITOLO DI PAY BACK, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 796, LETTERA G, DELLA 
LEGGE 296/2006 - QUOTA DA AVANZO
Macro-aggregato: Cod. 1090000 - Rimborsi e poste correttive delle entrate
Soggetto: Cod. 383025
PdC finanziario: Cod. U.1.09.99.05.001 - Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o 
incassate in eccesso
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA


